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ВВЕДЕНИЕ. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О МЕТРОЛОГИИ

Настоящая работа посвящена анализу метрологической лексики кхмерского языка и ее сопоставлению с вьетнамской метрологической лексикой.
Во все эпохи люди сталкивались с необходимостью определять расстояния, размеры предметов и их количество, измерять время, площадь, объем. Измерения объектов, окружающих человека, нужны были, например, в сельском хозяйстве, в торговле, в строительстве. Так постепенно сформировалась целая отрасль знаний — метрология. В дословном переводе с древнегреческого µέτρο ‘мера’, а λογοζ ‘речь, слово’. Таким образом метрология — наука об измерениях.
Словарь русского языка под ред. А.П. Евгеньевой (так называемый Малый академический словарь — МАС) приводит следующее определение метрологии: «Метрология — наука об измерениях, методах достижения их единства и требуемой точности». Прежде чем перейти к анализу предмета нашей работы мы считаем нужным привести некоторые общие сведения о метрологии как дисциплине. Метрологию условно можно разделить на две дисциплины, фактически соответствующие двум пониманиям термина «метрология».[footnoteRef:1] [1: Каменцева Е., Устюгов Н. Русская метрология. М., 1975. C. 1.]

Метрология в первом понимании представляет собой сумму принятых в данном обществе практик, связанных с измерениями объектов, и эталонами, используемыми при таких измерениях. В этом качестве метрология имеет давнюю историю. Разумеется, ни в древнем мире, ни в средние века не существовало специальных метрологических служб, однако во многих случаях имеются сведения о применении образцовых мер, хранении их эталонов в храмах и монастырях, а также о ежегодных поверках средств измерений. Так, обратившись к отечественной истории, мы узнаем, что «золотой пояс» великого князя Святослава Ярославович (1070-е) служил образцовой мерой длины, а в уставе новгородского князя Всеволода «О церковных суда и о людях, и о мерилах торговли», изданном в 1136 г., предписывалось «… торговый все весы и мерила блюсти без пакости, ни умаливати, ни умноживати, а всякий год извещивати…». Нарушитель мог быть наказан вплоть до «… предания казни смертию».[footnoteRef:2] [2: Шишкин И.Ф. Метрология, стандартизация и управление качеством: Учеб. для вузов.М.: Изд-во стандартов, 1990. C. 6.]

Практически каждая цивилизация древнего мира имела свою систему мер. В качестве примера можно привести так называемый «священный локоть» древних цивилизаций (Древний Египет, Вавилон, Древняя Греция, Древний Рим). Каждая цивилизация имела свою длину «священного локтя». В Египте мера длины обыкновенного локтя называлась «немех» и была равна 0,450 м; в Древней Греции это был «пехус», равный 0,444 м; в Древнем Риме «кубитус», равный 0,444 м; в Вавилоне «аммату» — 0,495 м. (Брянский Л.Н «Очерки по истории метрологии»). Такие же примеры можно приводить и относительно мер объема, веса, времени, денежных единиц. Использование единиц измерения, индивидуальных для каждой культуры, было не всегда удобно. Развитие торговли и расширение внешних экономических связей требовало не только уточнения мер, но и установления их соотношения с иностранными, а также унификации мер. В 1872 г. во Франции специальной международной комиссией был принят образец измерения длины, в качестве эталона принимался специально изготовленный метр. Тогда же началась разработка эталонов для измерения массы.[footnoteRef:3] Сегодня международной метрической системой пользуются во всем мире, как в научных целях, так и в повседневной жизни. [3: Каменцева Е. Устюгов Н. Русская метрология. М., 1975. C. 2.
]

Метрология во втором понимании является вспомогательной исторической наукой, изучающей историю систем мер, их происхождение, развитие с течением истории, а также наименования единиц измерений. В нашей работе пойдет речь именно о метрологии, как о вспомогательной дисциплине применительно к кхмерскому и вьетнамскому языкам. Представляется при этом, что говорить о метрологии только как о вспомогательной исторической дисциплине было бы не вполне точно. Мы надеемся, что наша работа продемонстрирует, насколько важным оказывается изучение метрологии для лингвистики и культурной антропологии.

Актуальность выбранной темы объясняется рядом факторов. Самый главный из них, как нам кажется, заключается в том, что изучение метрологических единиц, в частности Камбоджи и Вьетнама, является одним из инструментов, помогающих этнографам и лингвистам хотя бы частично восстановить картину межкультурных и межъязыковых контактов народов в данном регионе на разных исторических этапах. Историкам такого рода исследование помогает решить некоторые вопросы, связанные с социально-экономическим положением в изучаемых странах в разные периоды развития.

Следует отметить особенности структуры работы. Данная работа фактически представляет собой несколько очерков по кхмерской и вьетнамской метрологии. В связи с малоизученностью данного пласта лексики, материалы, которые удалось собрать по кхмерской и вьетнамской метрологии оказались достаточно неоднородны и разноплановы. При обзоре метрологической лексики кхмерского языка (помимо словарей и статей) была использована книга кхмерского исследователя Тиа Нарина, где собрана подробная информация о традиционных единицах измерений. Сведения, подчерпнутые из этой книги, стали основой главы, посвященной кхмерским единицам (Глава 3). Материалы, посвященные вьетнамской метрологической лексике, оказавшиеся в нашем распоряжении, были совершенно иного рода. Это, главным образом, различные исторические документы, записи, летописи, где официально фиксировалась та или иная единица измерения. При изучении этих материалов удалось обнаружить и неофициальные («народные») единицы, но специальной статьи (книги), посвященной этой теме, на обнаружить не удалось.
Работа прошла апробацию на нескольких научных конференциях: 3-я всероссийская научная конференция молодых востоковедов «Китай и соседи» (Санкт-Петербург, Институт Восточных Рукописей РАН, 1–2 марта 2018 г.); Маклаевские чтения (Санкт-Петербург, МАЭ Кунсткамера РАН, 24–25 апреля 2018 г.).

ГЛАВА 1
ОСНОВЫ ТРАДИЦИОННОЙ КХМЕРСКОЙ МЕТРОЛОГИИ
На протяжении почти полутора тысячелетий государства кхмеров (от государства Бапном до империи Камбуджадеша), при всем своем своеобразии и цивилизационной уникальности, испытывали значительное влияния других культур. С одной стороны, общеизвестно, что почти полторы тысяч лет (до XII-XIII вв. н.э.) Камбоджа находилась в «зоне влияния» индийской цивилизации, представляя собой один из центров феномена, который обозначался многими историками как «Внешняя Индия». С другой стороны, существовали и давние камбоджийско-китайские связи: происходила торговля, осуществлялись посольские миссии; на территории Камбоджи проживала китайская диаспора. Первые упоминания о китайской общине в средневековой Камбодже принадлежат китайскому дипломату Чжоу Дагуаню, который прибыл в Камбоджу в 1296 г. и оставил ценные записки о своем пребывании в королевстве.[footnoteRef:4] Кроме того, нельзя забывать и о взаимодействии кхмеров с соседними народами Юго- Восточной Азии: тямами, вьетами, малайцами, тайцами. [4: Zhou Daguan. A Record of Cambodia. The Land and its People / Translated with an Introduction and Notes by Peter Harris. Bangkok: Silkworm Books, 2007.
]

В связи с последним заметим, что в течение столетий сфера торговли, а также некоторые виды производства в Камбодже традиционно находились под контролем представителей различных национальных общин. Так, например, ювелирная торговля долгое время находилось по-преимуществу в руках китайцев; тямы играли важную роль в области ткачества и рыболовства, вьетнамцы занимались торговлей рыбой. В какой-то мере отголоски этого разделения сохраняются и в наши дни. Экономическое и культурное взаимодействие между контактирующими народами и культурами естественным образом сказывалось и на сфере повседневной жизни (что, в частности, зафиксировал лексикон кхмерского языка: лексика бытовой культуры включает существенное количество заимствований из китайского, тайского, вьетнамского и тямского языков).
С конца XVIII века на жизнь Камбоджи и ее жителей начинают с возрастающей интенсивностью влиять европейские государства: сначала Португалия, а затем Франция. Это влияние также сказалось на формировании метрологической терминологии кхмерского языка.
Камбоджа до настоящего времени остается по-преимуществу аграрным государством, а ее сельские районы пока остносительно слабо затронуты глобализационными процессами. Это, безусловно, способствует хорошей сохранности в кхмерском языке лексики, связанной с традиционной материальной культурой, в том числе, интересующей нас, метрологической терминологии.
Возвращаясь к ранним периодам кхмерской истории, следует сказать, что большое количество наименований метрологических единиц зафиксировано в древней кхмерской эпиграфике доангкорского и постангкорского периодов (надписиси с VII по XIV вв.). Основная часть этих надписей носит хозяйственный характер (надписи религиозного, исторического и панегирического характера делались не на древнекхмерском, а на санскрите), т.е. фактически представляет собой списки и реестры, связанные с дарами индуистским и буддийски храмам и функционированием этих храмов. Это, например, списки людей, занятых на различных работах при храмах и на принадлежащих храмам землях, списки подношений храмам, включающие не только земли, скот, но и различные ценные предметы, а также, что важно для нас, риса, объемы которого также указывались. Единицы измерений, главным образом объема и веса, встречаются повсеместно в эпиграфических надписях древней Камбоджи. О некоторых из этих единиц у нас есть более или менее точные сведения, а о происхождении и величине других можно строить только гипотезы. Реконструкция метрологической системы ангкорской и доангкорской Камбоджи — отдельная масштабная задача, представляющая огромный исторический интерес. Так, установив точное значение метрологических терминов, фигурирующих в надписях VII-XIV вв., можно было бы существенно дополнить имеющуюся в настоящее время картину экономического и политического уклада древнекхмерских государств (см., например, посвященные этой теме работы Мишеля Антельма «Quelques considérations sur deux mesures de capacité en vieux khmer et leurs possibles équivalents en khmer modern: Les cas de TLON, THLON, THLVAN OU TANLONN (etc.) et DNAL»[footnoteRef:5] или «A propos d’une texte sur les nombres, les mesures traditionnelles, etc.»[footnoteRef:6]). Кхмерско-французская исследовательница Пэу Саверос в книге «Лексикография древнекхмерского языка» приводит рассуждения классика французской кхмеристики Бернарда Филиппа Гролье, который отмечал трудности анализа метрологической лексики древних эпиграфических надписей. Гролье указывал, в частности, что установить точные эквиваленты древних метрологических единиц в современном кхмерском языке достаточно сложно по трем основным причинам. Во-первых, на данный момент нет информации о том, какого качества были предметы, которые взвешивали или измеряли; ведь существует, например, зерно разных сортов и видов — разного размера и формы (даже рис, как известно, бывает длиннозерный, среднезерный и круглый). Все эти характеристики, в большей или меньшей степени влияют на метролологическую систему. Во-вторых, в средние века имело место интенсивное взаимодействие древнекхмерского с другими языками. Яркий пример — влияние санскрита. Санскритские метрологические термины (которые и в самой Индии могли иметь разные значения, в зависимости, например, от географической области) на территории Ангкорской империи могли использоваться для обозначения сугубо местных единиц, таким образом полностью меняя свое первоначальное значение. Именно по этой причине, указывает Гролье, двуязычные кхмерско-санскритские надписи не могут служить достоверным подспорьем для тех, кто изучает метрологическую лексику. В-третьих, система мер и весов конкретного исторического периода может содержать «следы» другой системы, относящейся к предшествующему периоду или, наоборот, в ней могут появляться отдельные элементы, которые станут частью уже следующей, только зарождающейся системы.[footnoteRef:7] [5: Journal Asiatique 299.1 (2011). P. 319–367.] [6: Journal of the Center for Khmer Studies №6 (2004). P. 20–33.] [7: Pou Saveros. Lexicographie vieux-khmère. Seksa Khmer. 1984. P. 145‒146.]

В заключении данной главы перечислим источники, которыми мы пользовались, работая над «кхмерской частью» нашей квалификационной работы. Основными источниками материала стали, безусловно, публикации кхмерских исследователей, содержащие уникальный фактический материал по данной теме. Прежде всего, это книга Тиа Нарин (ជាណារិន) «Единицы измерения, используемые в кхмерском обществе» (រង្វាស់រង្វាល់ប្រើក្នុងសន្គ័មខ្មែរ; Phnom Penh: Reyum, 2009), где собрана подробная информация, касающаяся кхмерской метрологии. Следует отметить, что эта работа выполнена с высокой степенью тщательности и может считаться достоверным источником для лингвистических и этнографических исследований. В ходе работы над книгой, автор провел анкетирование информантов пожилого возраста, проживающих в разных провинциях Камбоджи, чтобы выявить метрологические термины, существовавшие в кхмерском языке раньше, но вышедшие из употребления в последние десятилетия.
Еще один важный для нас источник — сборник «Tools and Practices. Change and continuity in the Cambodian countryside» (ឧបករណ៍ប្រើប្រាស់រាល់ថ្ងៃ). Эта коллективная работа, в составлении которой принимали участие студенты археологического факультета Университета изобразительных искусств в Пномпене, содержит подробные описания ряда предметов традиционной материальной культуры и их прорисовки. Среди них имеются и предметы, непосредственно связанные с метрологической сферой.
Еще одним источником сведений о кхмерской метрологии стал сайт французского исследователя Паскаля Медевиля, где собрано большое количество информации о жизни и культуре Камбоджи. Среди прочих на этом сайте имеется и раздел, посвященный традиционной метрологии.[footnoteRef:8] [8: Pascal Médeville. Khmerologie // Vocabulaire unites de khmeres. 2013. URL:https:// khmerologie.wordpress.com/2013/12/04/vocabulaire-unites-de-mesure-khmeres-2/]

Поскольку в работе нельзя было обойти проблему метрологических единиц, упомянутых в древнекхмерских и среднекхмерских текстах, мы будем обращаться к работам ведущего специалиста в данной области — французского лингвиста Мишеля Антельма. Наибольший интерес для нас будет представлять уже упомянутая выше статья «Quelques considérations sur deux mesures de capacité en vieux khmer et leurs possibles équivalents en khmer modern: Les cas de TLON, THLON, THLVAN OU TANLONN (etc.) et DNAL»[footnoteRef:9], в которой он предпринял впечатляющую попытку анализа двух древнекхмерских единиц измерения объема и соотнесения этих единиц с соответствующими эквивалентами в современном кхмерском языке, идиоме сурин (иногда рассматриваемом как диалект кхмерского, а иногда — как отдельный язык, находящийся в ближайшем родстве с кхмерским), а также в тайском и лаосском языках. [9: Journal Asiatique 299.1 (2011). P. 319‒367. ]

Ряд сведений, касающихся метрологии ангкорского периода, был подчерпнут из работы французского исследователя Брюно Дажана «Кхмеры» (русский перевод, 2009). Также мы использовали материалы из постангкорских (среднекхмерских) эпиграфических надписей, в которых фигурирует метрологическая лексика. Они взяты из свода «Inscriptions modernes d'Angkor» (IX. Inscriptions modernes d'Angkor 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33...).[footnoteRef:10] [10: Bulletin de l’École francaise d’Extrme-Orient. Anné 1973. P. 206. http://www.persee.fr/doc/befeo_0336-1519_1973_num_60_1_5146#befeo_0336-1519_1973_num_60_1_T1_0205_0000]

Также мы использовали наиболее авторитетные словари кхмерского языка, электронные версии котороых размещены на сайте SEAlang Projects (http://sealang.net): Robert K. Headley et al. (eds) Cambodian-English Dictionary (1977), Robert K. Headley et al. (eds) Cambodian-English Dictionary (1997), классический Толковый словарь кхмерского языка (រចនានុក្រមខ្មែរ), вышедший под редакцией выдающегося буддийского просветителя Тюан Ната (សម្តេចព្រះមហាសុមេធាធិបតី ជួនណាត), впервые изданный Буддийским институтом в Пномпене (1967). Для диахронических экскурсов привлекались электронные версии словарей древнекхмерского языка ангорского и доангкорского периодов, составленные Филиппом Дженнером: Jenner P. Dictionary of Pre-Angkorian Khmer; Jenner P. Dictionary of Angkorian Khmer (в этом случае также использовались версии, размещенные на портале SEAlang Projects). Также использовался кхмерско-русский словарь Ю.А Горгониева (издание 1984 г.).

ГЛАВА 2
ОСНОВЫ ТРАДИЦИОННОЙ ВЬЕТНАМСКОЙ МЕТРОЛОГИИ

Если Камбоджа на протяжение многих столетий испытывала на себе влияния разных цивилизаций (Индии, Тямпы, Китая, Вьетнама), то влияние на Вьетнам оказывал преимущественно Китай.
В конце III века до н.э. Китай, объединённый под властью династии Цинь, впервые начал полномасштабное наступление на занимаемые различными племенами южные территории, в том числе и на территорию современного северного Вьетнама (тогда Аулак, позже — Намвьет). Окончательно контроль над этими территориями Китай установил в 111 г. до н.э., после чего начался процесс ассимиляции — помимо внедрения китайского законодательства и создания системы наместничества началось активное распространение китайских обычаев, традиций и, конечно, языка. Лишь спустя тысячелетие, которое традиционно называют периодом «северной зависимости», Вьетнам смог добиться независимости от Китая, а в начале одиннадцатого века установилась собственно вьетнамская династия Ли (1009–1225 гг.). В 1407 году династия Мин вновь захватила Вьетнам, на двадцать лет подчинив себе страну. После успешного восстания против минской оккупации Ле Лой устанавливает вьетнамскую монархию в 1428 году.
Учитывая тесное историческое взаимодействие Китая и Вьетнама на протяжение одиннадцати веков, неудивительно, что и вьетнамская система мер и весов была практически полностью унаследована от китайцев. Однако, стоит отметить, что после окончания Китайского владычества (с 938 г.) до установления французского колониального режима (в 1862 г. французы завоевали Кохинхину, а в 1884 году остальную часть страны) независимость Вьетнама была прервана китайской оккупацией лишь на короткий срок (с 1407 по 1427 год) и, таким образом, можно сказать, что вьетнамская система мер и весов развивалась автономно более 900 лет, укоренившись во обществе и не рассматриваясь самими вьетнамцами как «заимствованная». Традиционная метрологическая лексика нашла отражение в фольклоре (сказках, пословицах и поговорках) и литературе. В период французского колониализма, на протяжение многих десятилетий «старая» традиционная система измерений сосуществовала в повседневной жизни с той, которая была введена колониальными властями. В 1945 г., после восстановления национальной независимости европейская метрическая система измерений все-таки победила традиционную и стала официальной.
Представить полный список традиционных единиц измерения на протяжение всей истории Вьетнама крайне сложно (а скорее даже невозможно). Единицы измерений менялись в зависимости от правящих династий, от местности, в разные периоды менялись и величины единиц, что отнюдь не всегда фиксировалось в исторических источниках, дошедших до нас. Кроме этого, помимо официальных единиц измерений, существовали (некоторые из них существуют и сегодня) традиционные единицы измерений, которые бытовали в повседневной жизни простого народа. Ни одного источника, который бы систематизировал материал, касающийся вьетнамской метрологической лексики в ее историческом развитии, нам найти не удалось. Скорее всего, его просто не существует.
Тем не менее попытки анализа данного материала все-таки предпринимались не только вьетнамскими учеными, но и французскими. В качестве примера можно привести статью из французской коллективной монографии[footnoteRef:11], посвященной метрологии стран Юго-Восточной Азии, где приведены сведения об официальных метрологических единицах Вьетнама в XIX в. (в колониальный период), а также книгу вьетнамского исследователя Фан Ван Хоя «Заметки о метрологических единицах Вьетнама»[footnoteRef:12]. Источниками для написания нашей работы послужили разнообразные исторические тексты, в частности декреты и указы из официальной вьетнамской историографии «Полное собрание исторических записок Дайвьета» (вьетн. Đại Việt sử ký toàn thư, далее в сносках ĐVSKTT), государственного сборника «Истинные записи Великого Юга. Свод установлений Великого Юга, составленный по высочайшему поведению» (вьетн. Đại Nam thực lục. Khâm định Đại Nam hội điển lệ), из «Ежегодных записей Французской Кохинхины» (фр. Annuaire de la cochinchine francaise pour lannee); в работе есть отсылки к книге «Описание установления минувших династий, классифицированных по родам» (вьетн. Lịch triều hiến chương loại chí) известного вьетнамского историка Фан Хюи Тю, где приведены сведения касательно официальных единиц измерения земельных площадей. [11: P. Le Roux, B. Sellato, & J. Ivanoff (eds). Poids et mesures en Asie du Sud-Est. Systèmes métrologiques et sociétés. Weights and

[…]


· cân tử mả — весы наподобие старинных римских весов. Конструкция безменов типа римских весов предусматривает наличие подвижной гири, при этом место крепления груза и рукоятки, а также положение противовеса остается неизменным. Шкала весов равномерна. Во Вьетнаме их также называли cân quan; они были официально одобрены в конце XIX века. Предназначались для взвешивания тяжелых предметов.
· cân thăng bằng[footnoteRef:61] — эти весы также называют cân thiên bình; представляют из себя равноплечие весы с чашами; в одно чашу кладут то, что хотят взвесить, в другую маркированные гирьки. [61: «Thăng bằng»- равновесие, уравновешивать.]

· cân yến — весы для взвешивания предметов более 1 yến (10 cân или более 6 кг).
· cân tạ — весы для взвешивания предметов более 100 cân (600 кг).
· cân tiểu ly — высокоточная шкала для измерения веса драгоценных металлов, золота и серебра.[footnoteRef:62] [62: Nguyễn Như Ý. Đại từ điện tiếng Việt. Nhà xuất bản Văn Hóa Thông tin.1998. P. 279. ]

cân ta — рычажные весы, состоящие из длинной планки с нанесенными делениями, крюка и тарелки, для взвешивания в традиционных единицах веса cân и lạng.

[bookmark: _Toc514085232]4.6. Наименования денежных единиц Вьетнама
В период колонизации Вьетнама Францией денежной единицей страны был пиастр французского Индокитая (который называли đồng или bặc) Однако до этого времени на вьетнамских рынках курсировало несколько денежных единиц, большинство из которых было заимствовано из китайского языка:
đồng — вьетнамская денежная единица; giấy bạc một trăm ngàn đồng «тысячедонговая купюра (ассигнация), купюра (ассигнация) достоинством в тысячу донгов». Первоначально происходит от đồng tiền (кит. 铜钱 tóng qián).
quan — денежная единица в феодальном колониальном Вьетнаме (кит. 券 quàn);
tiền — старинная денежная единица, равная 1/ 10 части quan (кит. 钱 qián)
trinh — устаревшая денежная единица, равная половине xu в дореволюционном Вьетнаме.
xu — денежная единица, равная 1/ 100 đồng.
hào — вьетнамская денежная единица, равная 10 xu или 1/ 10 đồng; một đồng ba hào «один đồng и три hào»; đồng một hào «монета достоинством в один hào».

4.7. Наименования единиц подсчета однородных предметов
Наименования единиц подсчета однородных предметов, вероятнее всего не ограничивается приведенным ниже списком. Данные единицы удалось обнаружить в Новом Большом вьетнамско-русском словаре под авторством А. В. Андреевой и Нгуен Тует Минь[footnoteRef:63]: [63: В. А. Андреева. Нгуен Тует Минь. Новый Большой вьетнамско-русский словарь в 2 т. М.: Вост. Лит., 2012.]

tá — дюжина (двенадцать); một tá khăn tay «дюжина носовых платков»; nửa tá bít tất «полдюжины носков»;
ram (giấy) — пачка, стопа бумаги (бумаги в 500 листов);
thếp (giấy) — пачка, стопка бумаги (бумаги в 30 листов);
chùm — связка, пучок, гроздь; hai chùm nho «две кисти (грозди) винограда»;
ôm — охапка; kiếm về hai ôm củi «вернуться с двумя охапками хвороста (дров)»;
mâm — поднос, как условная единица подсчета количества гостей на приемах, банкетах на 6 порций; cha mẹ đặt 20 mâm cho đám cưới của con «на свадьбу сына родители заказали двадцать подносов (на 120 человек)».
4.8. Наименования единиц измерений, отмеченных во вьетнамской литературе
Как уже было упомянуто ранее, одним из источников сведений о традиционной вьетнамской метрологической лексике является традиционная литература, сказки, паремии (пословицы и поговорки).
Большое количество единиц измерений было найдено в сборнике «Повелитель демонов ночи», составленного М. Ткачевым на основе переводов мифов и преданий из разных средневековых сборников вьетнамской прозы. Источниками материалов, переведенных автором, послужили сборники: «Собрание чудес и таинств земли Виет» Ли Те Сюйен; «Дивные повествования земли Линь-нам» Ву Куиня и Киеу Фу; «Сны Южного старца» Хо Нгуен Чынга, «Истинные записи о Ламшоне» (XV в.; одни ученые приписывают памятник Нгуен Чаю, другие считают автором Ле Лоя); «Записки о том, как тутовые посадки превращаются в синее море» Фам Динь Хо и Нгуен Ана; «Записи, сделанные во время дождя» Фам Динь Хо.[footnoteRef:64] Ниже приведено несколько примеров употребления метрологических единиц из этого сборника: [64: ]

Рассказ о духе деревни Фу-донг: «...Мальчик рос не по дням, а по часам и поглощал при этом так много еды и питья, что мать вконец разорилась, стараясь прокормить его. Соседи пригоняли ему быков, несли плоды, рисовые пироги и напитки, а он все не мог насытиться. Соткано было великое множество шелка и пестроцветной парчи, однако на платье ему все равно не хватало. Пришлось нарезать перистых цветов тростника, чтобы он смог прикрыть ими свою наготу.
Едва иньское войско достигло подножия Буйволовой горы, что в Ву-нине, мальчик встал, распрямился во весь рост, а было в нем более десяти тхыоков (иные говорят, даже не тхыоков, а чыонгов), чихнул грому подобно — громче десяти глоток разом, и, выхватив меч, воскликнул:
— Эй, трепещите, пред вами небесный воитель!..»[footnoteRef:65] [65: Повелитель демонов ночи. Старинная вьетнамская проза / М. Ткачев (перевод с вьетнамского). М.: Художественная литература, 1969. С. 56.]

Рассказ о Горе-балдахине: «Гора Тан-виен расположена к западу от Тханг-лаунга, столицы государства Нам-виет. Вершина ее возносится на двенадцать тысяч триста чыонгов, а путь вдоль ее подножья равен девяноста восьми тысячам чыонгов...»[footnoteRef:66] [66: Повелитель демонов ночи. Старинная вьетнамская проза / М. Ткачев (перевод с вьетнамского). М.: Художественная литература, 1969. С. 91.]

Употребление вьетнамских метрологических единиц можно также найти в сборнике «Записки об увиденном и услышанном», составленном советником при императорском дворе при династьи Ле (1428–1788) Ву Чинем в XVIII в.[footnoteRef:67] [67: Vũ Trinh. Lan Trì kiến văn lục. Tổng tập tiểu thuyết chữ Hán Việt Nam. Hà Nội, 1997. T. 1., t. 119 / перевод с вьетн. Лукина А. А.]

Рассказ «Остров Небожителей»: «Господин Нгуен Лок, родом из Тханьчи, собрал команду из нескольких десятков человек, арендовал корабль и поплыл через море до Ваннинь, Куангиен, заниматься торговым делом. Каждый год он несколько раз возвращался домой.
Однажды, его корабль унесло волнами к острову посреди моря. Тот остров окружали горы, размером несколько десятков мау (mẫu), и повсюду росли зеленые деревья...»
Ниже приводится список народных паремий и устойчивых выражений, в которых упомянуты традиционные вьетнамские метрологические единицы[footnoteRef:68]: [68: В. А. Андреева. Нгуен Тует Минь. Новый Большой вьетнамско-русский словарь в 2 т. М.: Вост. Лит., 2012]

Đo sông đo biển dễ đo lòng người — «измерить реки и моря легче, чем измерить душу человека». Другой вариант пословицы: Đo sông, đo bể hồ dễ đo được lòng người— «измерить реки и озера лекче, чем измерить душу человека».
Lường thưng tráo đấu — «отвешивать на thưng, а надувать на đấu» (т.е. «мошенничать, обманывать»).
Sai một li, đi một dặm (失之毫厘，差之千里) — «ошибся на один li (1 мм), прошел целый dặm (444м)» (т.е. за маленькую ошибку приходится дорого расплачиваться, даже маленький промах дорого обходиться; большие неудачи начинаются с мелочей).
Giành từng tấc đất. (寸土必争) — «бороться за каждый tấc земли» (т.е. бороться изо всех сил).
Tay không tấc sắt. (手无寸铁) — «ни вершка железа в руках» (= невооруженный, безоружный, беззащитный).
Tấc đất tấc vàng (寸土寸金) — «каждый tấc земли — tấc золота» (т.е. земля — это золото; земля цениться на вес золота).
Tấc đất cắm dùi — «tấc (пядь) земли, где можно воткнуть шило»; клочок (пядь) земли. Không một tấc đất cắm dùi = не иметь ни кола, ни двора.
Thước đất cắm dùi — thước (локоть) земли, где можно воткнуть шило»; маленький клочок (локоть) земли. Không một thước đất cắm dùi = не иметь ни кола, ни двора.
Ngàn cân treo sợi tóc (千钧一发) — «1000 cân висит на одном волоске» (= висеть на волоске, критический момент, опасное положение).
Kẻ tám lạng, người nửa cân (半斤八两) или Bên tám lạng bên gìa nửa cân — «одна сторона 8 lạng, другая чуть больше полкило» (= один другого стоит, оба хороши, два сапога пара. (неодобр.))
Сân sức cân tài — «1 cân усилий — 1 cân умений» (соответствует русской пословице «что посеешь, то и пожнешь»).
Cân nhẹ đong vơi — «недовешивать, недоливать» (нечистый на руку торговец, нечестный продавец).
Lấy bát mồ hôi đổi bát cơm — «пиала пота за пиалу риса» (т.е. зарабатывать на жизнь своим горбом (тяжким трудом).
Có bát ăn để — «иметь пиалу риса на сегодня и на завтра» (т.е. жить в достатке, не нуждаясь ни в чем).
Đo bò làm chuồng — «снимать мерку с коровы, чтобы строить хлев» (т.е. проявлять излишнюю (неразумную) предусмотрительность).
Đo chân đóng giày — «считать шаги, изготавливая обувь» (т.е. проявлять излишнюю (неразумную) предусмотрительность).
Thùng không đáy — «бочка без дна» (= непомерно жадный, алчный).
Thùng bất tri thình — «бочка, не знающая предела» (об обжоре).
Không đáng một xu — «гроша ломаного (медного) не стоит».
Сhẳng đáng mấy đồng — «не стоит и нескольких донгов».
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Цель данной работы — анализ метрологической лексики кхмерского и вьетнамского языков. Была сделана попытка представить основные традиционные единицы измерения массы, объёма, длины, площади, времени; представить вьетнамские и кхмерские наименования поштучного счёта предметов, описать традиционные весовые устройства. Специальной задачи детального сопоставления кхмерской и вьетнамской метрологической лексики мы не ставили. Это связано с тем, что кхмерские и вьетнамские источники, посвященные метрологической лексики, бывшие в нашем распоряжении, оказаличь не вполне равноценны: материалы по вьетнамской метрологии, которыми мы пользовались, носили по преимуществу исторический характер.
Хотя наше исследование прежде всего описательно, уже сейчас можно несколько основных выводов.
Представляется, во-первых, что в метрологических системах, связанных с разными культурами, можно выявить общие или весьма близкие компоненты. Их наличие обусловлено не заимствованиями, а некоторыми универсальными особенностями. Так, например, естественным является использование в метрологии названий частей человеческого тела. Например, в лексике и кхмерского, и русского языка есть такие единицы, как thnaŋ daj/перст, tọ:m/ пядь, pjiəm/сажень и так далее. К такого же рода словам относятся и единицы вроде daj/горсть или cɔmhiən/шаг. Во вьетнамском языке мы также обнаруживаем подобную лексику: gang или gang tay ‘пядь’, sải или sải tay ‘маховая сажень’.
Во-вторых, особенности метрологических систем Камбоджи и Вьетнама обусловлены рядом различных факторов. Так, значительный пласт кхмерской метрологической лексики составляют слова, связанные с традиционным хозяйством кхмеров. Например, важная роль рисоводства в кхмерской традиционной экономике объясняет наличие большого числа слов, связанных с названиями разнообразных емкостей для измерения объемов риса, что справедливо и для вьетнамского языка. Показательно наличие такой единицы измерения как គ្រាប់សូវ [kroap srәu] в кхмерском языке (букв. «рисовое зерно» — мера длины равная длине рисового зерна).
Специфика вьетнамской метрологической системы определяется тысячелетним доминированием китайского влияния. Многовековое воздействие китайского языка на вьетнамский привело к тому, что во вьетнамский язык было заимствовано огромное количество китайской лексики, в том числе и метрологической. Этимология официально зафиксированных в исторических документах метрологических единиц имеет исключительно китайское происхождение. При этом наличие огромного количества упоминаний метрологических единиц в литературе, сказках, пословицах и поговорках позволяет уверенно говорить о том, что данная лексика укоренилась во вьетнамском языке и стала его частью.
В кхмерском, как и во вьетнамском языке, существуют заимствованные наименования единиц измерений. Например, среди метрологической лексики кхмерского языка оказалось немалое количество заимствований из санскрита и (в меньшей степени) пали, также обнаружено некоторое количество заимствований из китайского, тайского, вьетнамского языков. Индийские заимствования особенно характерны для эпиграфических текстов на древнекхмерском языке и связаны с тем значительным влиянием, которое оказывала на средневековую Камбоджу индийская культура и цивилизация. Заимствования из китайского и вьетнамского языков появлись, вероятно, позже и были связаны с наличием в Камбодже значительных китайских и вьетнамских диаспор, игравших (и играющих) важную роль в экономике страны.
После установления французского протектората в Камбодже (также, как и во Вьетнаме) стала доминировать европейская система измерения массы и длины (при этом были заимствованы француские метрологические термины), но традиционные единицы измерений продолжают в той или иной степени использоваться до сих пор.
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