РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу
студентки 4 курса Паньшиной А.И.
«Метрологическая лексика в кхмерском и вьетнамском языках»

Работа объемом 71 страница состоит из Введения, 4 глав и Заключения. Список литературы включает 30 наименований, из них 18 работ на иностранных языках. Автор отмечает, что наиболее полезными для нее оказались источники на кхмерском языке.
Исследование метрологических единиц проводится на материале двух языков – кхмерского и вьетнамского. Это отражено в структуре работы: основы традиционной кхмерской и вьетнамской метрологии рассматриваются в главах 1 и 2 соответственно, а собственно метрологические единицы в главах 3 (кхмерские) и 4 (вьетнамские).

Во Введении анализируется понятие «метрология» и дается краткий очерк истории развития системы мер в различных цивилизациях.

В главах основной части описываются и анализируются наименования единиц измерения веса, объема, длины, площади, а также единиц поштучного счета объектов: листьев бетеля, стволов бамбука, лиан, мотков пряжи… Автор отмечает малоизученность данного пласта лексики, а также неоднородность и разноплановость материалов по кхмерской и вьетнамской метрологии.

Однако, даже с учетом этой неоднородности, хотелось бы соблюдения симметрии в структуре глав 3 и 4. В главе 3 метрологические единицы кхмерского языка рассматриваются в следующем порядке: единицы измерения веса, количества объектов, объема, длины, площади, времени. А в главе 4, посвященной метрологическим единицам во вьетнамском языке, порядок другой: единицы измерения длины, площади, объема, веса, количества объектов. В этой главе не говорится об измерении времени, зато есть параграф «Наименования денежных единиц Вьетнама». Еще один интереснейший параграф содержит отрывки из вьетнамской литературы, в которых упоминаются те или иные единицы измерения. Аналогичный параграф мог бы украсить и кхмерскую главу.
Замечания, высказанные по поводу структуры двух глав, не умаляют достоинств работы и не снижают общее положительное впечатление от нее.

А.И.Паньшина проделала большую и ценную работу, собрала и описала очень интересный материал по теме, которая практически не затрагивалась европейскими исследователями. Описывая наименования единиц измерения, автор исследует их этимологию, а в отдельных случаях и грамматические свойства (счетные слова и классификаторы). Результаты данного исследования могут быть использованы лингвистами, преподавателями кхмерского и вьетнамского языков. Они также будут интересны специалистам других профилей (историкам, этнографам), так как позволяют получить представление о межкультурных и межъязыковых контактах народов, о социально-экономическом положении в изучаемых странах на разных исторических этапах.

В целом работа А.И.Паньшиной отвечает требованиям новизны и актуальности, показывает умение автора работать с языковым материалом и научной литературой и заслуживает высокой оценки.
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